MUSICA
MEDICE CONSIDERATA
DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICA

QUAM ANNUENTIBUS

MAGNIFICO DOMINO PRAESIDE ET DIRECTORE, SPE-
CTABILI DOMINO DECANO, AC CLARISSIMIS D. D.
PROFESSORIBUS PRO GRADU DOCTORIS RITE CON-
SEQUENDO IN ALMA, AC CELEBERRIMA REG. S.
UNIV. PESTIENSI PUBLICAE DISQUISITIONI

SUBMITTIT

VICTOR IVÁNCHICHE,

Assistens medicus nosocomii Civici Pesthiensis ad St. Rochum.

Theses adnexae defendantur in Palatio Universitatis majori
die Mensi Augusti 1834.

PESTANE,
IN TYPOGRAPHIA LANDERERIANA.

**Wirke Gutes, du nährst der Menschheit gold'ne Pflanze
Bilde Schönes, du streust Keime der Göttlichen aus.**

S C H I L L E R.

**ILLUSTRISSIMO AC REVERENDISSIMO
DOMINO DOMINO**

JOANNI MARICETI

ELECTO EPISCOPO SCUTARIENSI, ABBATI B. M. V. DE CAMPO
STRIGONIENSI, CATH. ECCL. ALBAREGAL. LECTORI, ET CA-
NONICO, EXCELSAE TABULAE SEPTEMVIRALIS

ASSESSORI.

**VIRO
PIETATE IN DEUM, FIDELITATE IN REGEM
AMORE AC MERITIS IN PATRIAM
CLARO
ERUDITIONE, MANSVETUDINE
HUMANITATE AC LIBFRALITATE
NULLI SECUNDO
SCIENTIARUM CULTORI, ERUDITORUM
MÆCENATI
FAUTORI BENIGNISSIMO
EXIGUAS HAS PAGELLAS
IN
SEMPITERNUM GRATI ANIMI,
ET PROFUNDISSIMÆ VENERATIONIS PIGNUS
DEVOVET.**

AUCTOR.

P R O E M I U M.

Quamvis musica primo intuitu oblectamento hominum magis, quam artis medicae adminiculo inservire videatur, curationi tamen in eam conjecta attentione, potens offenditur medium, quod in hominum conservandam, firmandam, et restituendam sanitatem inde jam a prisca antiquitate, ad nostra usque tempora influxum exeruit, et hodieum exerit. Missis specialioribus artisticis, utpote ad forum Medicinae non spectantibus musices notionibus, eam pro Thematice Dissertationis meae inauguralis eligens, iis solum sub respectibus considerandam proposui,

VI

quibus ut supra adduxeram in sanitatem hominis
influit. Si scopum, quem omnibus ingenii mei ner-
vis assequi adnusus sum non attigissem, id divi-
cantoris me excuset carmen: „ut desint vires ta-
men est laudanda voluntas.“

Dabam Pesthini, die 26. Julii 1834.

Auctor.

INTROITUS.

Musica ¹⁾ musica ars, ²⁾ musice, ³⁾ musurgia ⁴⁾ mu-
zsika, hangászat, Musik ⁵⁾ est scientia sibi invicem jun-
gendi sonos.

Tripos cui musicen insidet est: Harmonia, Melodia,
et Rhythmus.

Harmonia est conjunctio sonorum plurium respectu spa-
tii, ita ut simul existant, et unus eorum (basis) in se
contineat rationem, cur reliqui cum eo sint.

Melodia est conjunctio sonorum plurium respectu tem-
poris, ita ut, sese invicem excipiant, et praecedens sonus
in se contineat rationem subsequentis.

Rhythmus est mensura constans certae cujusdam ex-
tensionis, quae plures sonos diversae durationis amplecti
valet, quorum summa tamen huic mensurae conformis, et
eiusdem magnitudinis ut illa est.

Teste experientia, alii soni dum simul audiuntur,
grati, alii ingrati sunt. Illae consonantiam, hae dissonan-
tiam efficiunt. Consonantia rursus in perfectam, et imper-
fectam partitur.

Ad excitandum sonorum connubium, non requiritur
mera consonantium praesentia, imo vero dissonantia ratio-
ne spatii, et temporis loco opportuno adhibita, harmo-

1) Ciceron. orat. I. 3. c. 33. 2) Plinii h. n. I. 2. e. 25. 3) Quintiliiani inst. orat. I, 1. c. 10. 4) *a μουσικης* modulari. Ath. Kircheri. Musurgia universalis. Amst. 1662. fol. 5) *a graeca voce μουσικη* scilicet *τεχνη* quod ipsum iterum *a μουσα* oritur, ob latam significationem, quam vox haec apud Graecos relate ad cunctas artes pulchras habuerat.

niam auget, eamque reddit insigniorem (quam tamen harmoniae concinnandi methodum artistae musices aevi nostri proh dolor! nimis late extendunt). Quae harmoniae origo verosimillime ex eo deduci potest, quod per sonorum dissonantium, mentis antea nonnisi consonantibus delectatae concitetur attentio, qua deinceps voluptatem consonantiis producendam, vividiorum sibi repraesentare possit magisque perspicuam. Fit enim hoc, ut cum cunctis rerum stimulis, sensus enim iisdem semet serie ininterrupta excipientibus etiamsi amoenissime eosdem vellicantibus lacesisti, in fine tandem obruuntur et obtunduntur; qui novitus per alium prioribus e diametro interdum oppositum expergefacti, in valorem sincerum rursus attentantur.

PARS PRIMA.

De influxu musices in organismum animalis.

Physiologicam explicationem actionis sonorum et musices, Dissertationis angustiae dare vetant, sufficiensque fore existimavi, omnimodum eiusdem quem ponit in organismo effectum attente considerare.

Influxus musices in organismum animalem in dubium trahi absolute nequit. Notum est, quanti jam prisca musican habuerit antiquitas.

Teste historia mosaica, haec ars jam ante diluvium a genere humano multum culta exstitit. Chaldaeis et Phoeniciis, cantum et tubarum sonos cultui deorum associavere, prout et Aegyptii festis Isidis et Osiridis. — Persi et Medii musicam ad magnum perfectionis culmen etulere. Hinc musica ad Haebreos transivit, a quibus pariter non parvi habita, ut e poëmatibus eorum videri potest, cum quibus musica amica ut plurimum incedere suevit manu.

Veteres Graeci quatuor habuere cardinales tonorum varietates. Cuilibet erat certos producendi animi motus. Phrygica acuebat audaciam et furem, ea prisci proeliis usi sunt, ut militibus animum adderent, totumque excitarent exercitum. Eiusmodi est, quam hodie in re militari adhibere solent musica turcica. Lydica excitabat tristitiam, luctus et desiderium. Aeolica tenerum amorem. Doria misericordiam, et pietatem erga Deos.

Orpheum ad convivia crebro invitarunt imperatores, qui delectarentur modulis ejus. Et profecto quocunque voluit, eos flexerat, ut de ira ad mansuetudinem, de tristi-

tia ad hilaritatem, de avaritia ad liberalitatem, de timore ad audaciam, *) quae quamvis fabulosa, et nimia esse videantur; magnum nihilominus effectui musices lumen fenerant.

Cicero de legibus Lib. II. sequentia fatur encomia: „Assentior Platoni, nihil tam facile in animos teneros atque molles influere, quam varios canendi sonos, quorum dici vix potest, quanta sit vis in utramque partem; namque et incitat languentes, et languefacit excitatos; et tum remittit animos, tum contrahit.“

Accedit his de musica prolatis Theod. Gresemundus **) in egregio suo de musica dialogo. En aliqua: „Haec enim ars non eam humanis mentibus laetitiam ingerit, quae obesse possit; sed moerorem, passionemque melancholicam exterminat. Quin imo et gaudium intemperatum potest imminuere. Sunt enim funebres cantus, tristiaque carmina, quae te si fueris nimium elatus, moestum reddent. Sic optimo quodam moderamine nostri affectus temperabuntur, ut nec moerore dejecti torpeant nec plus aequo insolescant. Ad animorum itaque commotionem nihil est, ut ita dixerim, utilius musica. Nam et mentes in rabiem versas mitigat.“

Existit porro generalis musices in organismum actib, vix enim percipiuntur primi musices adridentis toni, jam integrum corpus universalibus corripitur tremoribus, occupat inexplicabilis voluptuosus sensus nostros stimulus. Si musica sit alacer, et strepitoso-amoena, tunc oculi splendent, facies turget, pulsus fit fortis aequabilis, calor animalis adaugetur, et cunctae organorum functiones, majori cum energia procedunt, quas mutationes organismi jam veteres apprime novere, qui coenis suis luxuriosis musicae amoenitates adsociare, nulli intermisere, quive mos nec nobis peregrinus est. Musica segnis et tristis contrarios producit effectus, evadunt oculi tristes, facies pallet, san-

*) Roder a Castro I. c.

**) Theoderici Gresemundi junioris moguntini lucubratioinulae bonarum septem artium liberalium Apologiam, ejusque cum Philosophia dialogum, et orationem ad rerum publicarum gubernatores in se complectentes. Moguntiae 1497.

guis ab externis partibus ad interiores confluit, unde cutis frigescit, augmentur cordis pulsus, spiritus trahuntur lentiores ac profundiores.

Valet musica timorem, moerorem, inquietudinem, et taedium dispellere. Harmonia amoena potitur animo, et liberat eum ab atris curis, quae indispulsae totum pervertere queunt organismum.

Memoratu digna sunt quae historia de musices in animalium influxu ait: Alexander Macedo per Thimothei celeberrimi eius aetatis fidicinis, modos in maniae speciem incidit. — Terpander musica composuit populum tumultuantem. — Phemius dearmavit Ulissem. — Lusor quidam Psalterii Amuratem IV. sanguine fratrum suorum occisorum adhuc madentem ad lacrymas fundendas concitavit. — Lipsium per musices modulamina summa moestitia correptum fuisse narratur. — Dux quidam venetus iisdem instantes furores est actus, ut haud multum abesset, quin adstantes adgrederetur. — Saxo Grammaticus de Erico bono Daniae rege memoriae prodidit eundem a musico quodam tam insanum fuisse redditum, ut sui non potens adrepto gladio plures trucidaret. Rousseau auctor Encyclopediae Ebroudunensis s. art musicum commemorat fuisse Sacerdotem quemdam, qui artis musicae haud imperitus citharae sonis ab experientissimo quopiam citharista provocatis, eum in modum est abreptus, ut prae respirationis difficultate discedere cogeretur. Idem Sacerdos postea adseruit se exstinctum fuisse, nisi discessisset, aut quodsi eidem posthac modulatori auscultavisset. — Idem Philosophus mulieris etiam cuiusdam Parisiensis mentionem facit, quae nullam prorsus symphoniam poterat audire, quin in risum involuntarium et convulsivum erumperet. — Quintillianus refert, cum vidisset Pythagoras juvenem quemdam ira vehementi commotum admoveare ignem domui amantis sua, quae aemulum exceperat, jussit musicum sumpta cithara cantum modulari; quo factum est, ut juvenis furor protinus sedaretur. — Quum Elisabetha Angliae regina morti vicina esset, postremam sibi symphoniam insti-tui jussit, qua ut in praegressa vita delectata fuerat, ita hilaris decederet. Et revera ad ultimum usque spiritum modos insigni cum delectamento auscultavit.

Nullum sane musices genus tanta sublimitate gaudet ac symphonia ecclesiastica. Excelsior illa charactere notatur, summa divini numinis veneratione omnino digno, quippe quo auditorum sensus in unum religionis videlicet exercitium conjungere, atque hoc ipsum adaugere studet. Quantum ex symphonia ecclesiastica, dummodo sancta eam simplicitas, dignitasque moderatur religionis exercitio accedat vigoris, quanta sit eiusdem in animum ingenuis sensibus consiliisque replendum vis, et periti et rudes, quin imo homines in sacrorum usu lenti satis intellexerunt, atque palam professi sunt. Exemplum notatum dignissimum praebet historia sub primis initiis usus musices in templis cathedralibus ecclesiae romanae. Ambrosius et Damasius, Pontifices Maximi primi fuerunt, qui vulgum adlecturi, ecclesiasticas instituerent symphonias. *) Hae ipsae sacraque solennia, magna cum dignitate celebrata, nec non ritus in nobiles, quorum non pauci curiosi convenerant, tantum ponderis habebant, ut templa non relinquerent prius, quam essent baptizati.